
Area Sviluppo Economico e Turismo
Servizio "Osservatorio Urbano" per il turismo e Marketing territoriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4 2  del 0 4 / 1 2 /2023

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023, alla società Ser Servizi SRL
con sede in Via Taranto, 136 00192 ROMA P. Iva/Cod. Fiscale 12834951001, per il servizio di
realizzazione e pubblicazione di uno speciale editoriale per la promozione e valorizzazione della
Città di Napoli sulla rivista Borghi & Città Magazine per l'importo di € 4.600,00 oltre IVA al 22%.

smart-CIG: Y573D92DE5

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005



Premesso che

Il Comune di Napoli

- è impegnato a promuovere e valorizzare la Città sotto ogni punto di vista e specialmente a tutelare
il suo patrimonio sia materiale che immateriale che la rende una destinazione turistica di eccellenza in 
Italia;

- è impegnato nella programmazione di interventi di promozione culturale e nell’organizzazione 
di attività in grado di interessare un pubblico di provenienza locale, nazionale ed internazionale;

- in considerazione dell’enorme afflusso turistico che ha interessato Napoli nel corso del 2023 e 
dell’importante ricaduta che lo stesso ha avuto sulle attività commerciali locali, intende 
proseguire nell’azione di promozione del territorio;

Tenuto conto che

la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge n. 95/2012, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede:

a) l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri
qualità-prezzo quali  limiti  massimi per  le  acquisizioni  in  via  autonoma,  determinandosi  in  caso
contrario la nullità del contratto con conseguente illecito disciplinare e responsabilità amministrativa
ai sensi dell'art. l, comma 1, del D. L. n. 95/2012 e dell' art.l l, comma 6, del D. L. n. 98/201l;
b) l'obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato Elettronico della pubblica Amministrazione
( MEPA) per le forniture sotto soglia comunitaria" ai sensi dell’art.7e 2, del D. L. 7/05/2012 n. 52
convertito in legge n.94/2012;

con il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016), è stata introdotto
l’obbligo a ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni,
servizi di importo pari o inferiore a 5.000 euro;

Dato atto che

- si tratta di un affidamento inferiore alla soglia dei 5.000 euro e, pertanto, non ricorre l’obbligo 
di utilizzare il Mercato Elettronico;

- non sono state rilevate convenzioni CONSIP attive cui aderire per il servizio richiesto;

Considerato che

ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:

a) l’oggetto del contratto è il servizio di realizzazione e pubblicazione di uno speciale editoriale per
la promozione e valorizzazione della Città di Napoli sulla rivista Borghi & Città Magazine;

b) l’importo dell’affidamento è di € 4.600,00 oltre IVA al 22%;

c) la modalità di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto per gli acquisti di beni, 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ai sensi del comma 501 della legge 28/12/2015, n. 
208;

- la società Ser Servizi SRL ha presentato allo scrivente Servizio una proposta editoriale, acquisita con 
PG/ 2023/986255, che prevede la realizzazione di un servizio speciale dedicato alla Città di Napoli 
sulla rivista Borghi & Città Magazine volto alla sua promozione e valorizzazione con l’obiettivo di 
apportare una ricaduta positiva alle attività commerciali;

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005



- l’obiettivo del Servizio Speciale, in un circuito in cui presenziano i più bei territori d’Italia e i 
Borghi storici che si avvalgono del prestigioso Marchio di Qualità, è veicolare la forte Identità di 
Napoli, stilando un Itinerario di Viaggio volto a promuovere la bellezza autentica del territorio e a 
valorizzare l’offerta culturale e turistica di qualità;

- la rivista Borghi & Città Magazine fonda la sua missione sulla valorizzazione del patrimonio 
culturale, architettonico, artistico, paesaggistico e naturalistico presente sul nostro territorio. La testata 
si basa sul concetto di territorialità ed eccellenza e, su ogni numero, attraverso la redazione di valorosi 
contenuti editoriali e facendo leva su specifici luoghi di riferimento, accompagna per mano i lettori in 
un viaggio alla scoperta dei meravigliosi territori italiani contraddistinti da bellezza e Patrimonio di 
eccellenza;

- il presente affidamento è stato perfezionato a seguito della valutazione degli obiettivi della 
summenzionata rivista che risultano essere pienamente coerenti con l’intento di valorizzazione del 
patrimonio turistico e culturale locale e con la promozione di iniziative in grado di apportare benefici
alle attività commerciali perseguito da questa Amministrazione;

d) la società Ser Servizi SRL ha presentato documentazione attestante il possesso dei requisiti 
generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023 oltre al possesso delle capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale utili alla realizzazione del servizio;

-  dalle verifiche effettuate si è riscontrato che il  precedente affidamento “rientrante nello stesso
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”
è stato conferito effettivamente ad altra ditta per cui risulta soddisfatto il rispetto del principio di
rotazione come richiesto dall’art.49 del DL.Lgs 36/2023;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento alla società Ser Servizi SRL con sede in Via
Taranto,  136  00192  ROMA  P.  Iva/Cod.  Fiscale  12834951001,  del  servizio  di  realizzazione  e
pubblicazione di uno speciale editoriale per la promozione e valorizzazione della Città di Napoli
sulla rivista Borghi & Città Magazine per l'importo di € 4.600,00 oltre IVA al 22%.

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147
bis comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale
n.4 del 28/02/2013;

Tenuto conto altresì che

- in relazione alle procedure da attivare lo smart-CIG è stato ricavato attraverso l’apposita procedura
attraverso la piattaforma “Appalti&Contratti” del Comune di Napoli;

- l’attività di promozione turistica è finanziata da imposta di soggiorno;

Rilevato che

- ai sensi dell’art. 11 comma 4 l’operatore economico individuato si impegna ad applicare il contratto
collettivo nazionale e territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto per
tutta la sua durata, ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele;

- ai sensi dell’art. 15 comma 3 del D.lgs. 36/2023 si specifica che non c’è stata nomina del RUP in
quanto il presente atto è adottato dalla stessa Dirigenza che lo sottoscrive;

- la Società è a conoscenza e accetta l'obbligo di osservanza del Codice di Comportamento adottato
dall'Ente con Deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 sue modifiche e integrazioni e delle relative

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005



clausole sanzionatorie che si applicheranno in caso di violazione delle disposizioni in esso contenute;

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005



- la Società è altresì a conoscenza e accetta il Patto di Integrità;

- la Società si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. n.
136/2010 e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme in materia di antimafia di cui al D.L. n.
187/2010 e D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

Rilevato, altresì,  che la verifica dei requisiti di cui all’art.94 e ss. del D. Lgs. 36/2023, è stata già
avviata d’ufficio;

- l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 122
comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

Visti
l’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023; 
l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 
24/4/1992; il Regolamento di Contabilità;
la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre 
pubbliche amministrazioni;
l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
il comma 501 della legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016);

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90 e 
dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e degli  artt.  13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del
Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4
del 28/02/2013;

- il presente provvedimento rientra nella previsione normativa, come riportato nella sezione B del
P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

DETERMINA

affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 let b del D.lgs. 36/2023 alla Società Ser Servizi SRL con sede in
Via  Taranto,  136  00192  ROMA P.  Iva/Cod.  Fiscale  12834951001,  il  servizio  di  realizzazione  e
pubblicazione di uno speciale editoriale per la promozione e valorizzazione della Città di Napoli
sulla rivista Borghi & Città Magazine per l'importo di € 4.600,00 oltre IVA al 22%;

impegnare la somma complessiva di € 5.612,00 di cui € 4.600,00 di base imponibile, ed € 1.012,00 
per IVA al 22%, sul capitolo 152052 Bilancio 2023;

approvare,  quale  parte  integrante del  presente  provvedimento,  il  preventivo di  spesa relativo alla
proposta presentata per il servizio di pubblicazione per l’importo complessivo di € 4.600 più IVA al
22%, acquisita con prot. n. 986255, la quale vale come contratto da firmare per accettazione (all.1);

precisare che la liquidazione della spesa avverrà con una tempistica di pagamento entro 6 mesi dal 
ricevimento della fattura;

precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la 
pubblicazione;

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005



prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal 
Dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati:

(all.1) p r e v e n t i v o d i s p e s a r e l a t i v o a l l a p r o p o s t a a c q u i s i t a 
c o n P G / 2 0 2 3 / 9 8 6 2 5 5 (n. 1 pagina)
(all. 2) DURC (n.1 pagina)
(all. 3) richiesta di programma 100 (n. 1 pagina) 

Da pubblicare esclusivamente allegato 1 omissis

Il Dirigente
Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Comune di Napoli
Data: 02/01/2024, IG/2024/0000005


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	smart-CIG: Y573D92DE5
	Tenuto conto che
	Dato atto che
	Considerato che
	Tenuto conto altresì che
	Rilevato che
	Visti
	DETERMINA
	Allegati:

		2023-12-11T14:13:43+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




